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Вазъияти ба амаломадаи Олмон дар нимаи дувуми асри XVI  ва ибтидои 

асри XVII боиси норозигии тамоми мамлакат гардид. Ин њолат то дараљае 

шиддатнок гардид, ки ягон маќомоти дахлидори давлатї наметавонист, ки 

садди роњи онњоро гирад ва њаракатњои халќиро бартараф намояд. Олмон 

дар њолати инќилобї ќарор гирифт. Дар муддати кўтоњ дар мамлакат 

њаракатњои оммавї ба амал омада боиси хатари шадиди муќовимати њарбии 

мамлакат ба муќобили сохтори фарсудагардидаи феодалии тамоми Аврупо  

гардиданд. Намояндагии машњури њаракатњои халќиро олими машњури 

донишгоњи Витенбург профессор Мартин Лютер ба зима дошт.  

Марттин Лютер соли 1483 дар шањри Саксония дар оилаи коргар ба дунё 

омадааст. Падараш ба фаъолияти коркарди маъданњои кўњи шуѓл дошта дар 

натиљаи бетартибињои њокимиятдорон ва зулму ситами онњо муфлис гардида 

буд.  Мартин бошад дар њаёти љавонии худ тамоми бетартибињои замонаро 

дида нисбати онњо нафрат медошт. Мањз дар чунин шароит ў ба воя расида 

норозигии худро нисбати њукумат ва њукуматдорон баён мекард. Дар синни 

18 солагї бошад Мартин ба донишгоњ дохил гардида бо ходимони намоёни 

ташкилоти радикалии он давраи ѓарб шиносої пайдо кард. 31 октябри соли 

1517 бошад ў бар хилофи индулгенсия,1 тартиботи њукуматдори ва фаъолияти 

бесарусомонии онњо  тезисњои худро иншон намуд, ки заминаи асосии оѓози 

њаракатњои ислоњотчигї дар Олмон гардиданд.  Мартин Лютер дар 

таълимотњои хеш  ба муќобили папа ва намояндагони рўњонии ў баромад 

намуда, ќайд месохт, ки мўъбад ва рўњониёни динї миёнрави байни худо ва 

                                                           
  



инсон шуда наметавонанд. Тавассути чунин амалњо ў даъвоњоисафсатаноки 

намояндагони мўъбадро дар масъалаи «Сабук намудани гуноњ» ва «озод 

намудани љон» фош намуда бетартибии онњоро ошкор мегардонд.  Дар 

баробари њамаи инњо Мартин ќайд мекунад, ки инсоният озодии худро дар 

асоси мўъбад ва ба љо овардани анъанањои он амали гардонида наметавонад. 

Баракс ин тартибот дар асоси эътиќоди комили инсон ба худо амали карда 

мешавад. М. Лютер эътиќодро воситаи асосии  муносибати инсон бо худо 

мешуморад.  Дар масъалањои мўъбадон ва фаъолияти динии онњо бошад ў 

ќайд мекунад, ки онњо (муъбадњо) бояд ёрирасони инсон дар масъалањои дин 

ива омўзиши  навиштаљотњои муќаддаси он бошанд.  

Моњи феврали соли 1518 Мартин Лютер  ба тезисњои худ маълумотномаи 

навро низ интишор намуда дар мубоњисаи нахустини худ  иброз намуд, ки 

калисо ва тамоми муасисањои марбути он ба ислоњоти куллї мўњтољ доранд. 

Баромади мављудаи ў вазъи тамоми ходимони диниро муташанниљ гардонда 

базуди дар байни  тамоми табаќањои ањолї пањн гардид.  Барои бартараф 

намудани фаъолияти тарѓиботииў нисбати муасисањои дини  њукуматдорон 

Мартинро сафсатагў ва биддат номида барои њабс намудани ў аз папа 

иљосатнома гирифтанд. Вале ин маќскади нињоии онњо амали нагардид. 

Тобистони соли 1519  ў бар хилофи  аќидањои Ппафео Экко ки таълимоти 

гуситњои  бидат эълон намуд баромад карда иброз доштанд, ки Таълимоти 

гуситњо барњаќ характери насронї доранд ва натиљањои Собори Констант 

нисбати ќатли сардори он Ян Гус аз рўи адолат набуд. Соли 1520 Мартин 

Лютер дар яке аз асарњои худ «барои дворянњои масењии Олмон барои бењтар 

намудани вазъияти дини насронї» масъалаи аз нав созии калисоро пешнињод 

намуда, ќайд кард, ки  рўњониёни њукумати манаполия ба мансабњои динї 

надоранд. Баръакс ин масъаларо тамоми ањолии насорои љањонї доро 

мебошанд.  Дар асоси иншои асарњои худ Мартин барои бартараф намудани 

тартиботњои ношоями њокимияти дини шўриши яроќноки оммавиро бар 

зидди папаи Рим Лев 10 пешнињод менамояд. Барои амали намудани ин кор ў 

тамоми ањолии Чехияро низ ба шўриши даъват намуд. 21 сентябри соли 1520 

аз љониби њукумати иператори Булла (ќонун)-и махсус љорї карда шуд, ки он 

масъалаи аз калисо ва  дин хориљ намудани Мартин Лютерро барраси намуд. 

10 декабри хамин сол бошад Лютер натиљаи ќонунњои мазкурро рўи рост дар 

њузури тамоми донишљўён оташ зад. Ин амали рўи рости ў маќоми ўро дар 

њаракатњои халќи баланд намуда ўро дар муборизањои халќи дар сафи пеш 

ќарор медод.  

Фаъолияти тарѓиботии Мартин дар муддати кўтоњ солњои 1520–1521 

тамоми гўшаву канори Олмонро фаро гирифта ба он ањолии табаќањои 

гуногуни љамъияти њамро мегардиданд.  Масъала то дараљае инкишоф ёфта 

буд ки сартосари мамлакат номи љовидонаи Мартин Лютер ва марги 



дарбори империяи Римро  базабон меоварданд, ќайд намудааст яке аз 

намояндагони папаи Рим дар баёнияи навбатии худ.2 Дар натиљаи амалњои 

номбурдаи Лютер обрўи ў дар љомеъаи мамлакат баланд гардида ба њайати 

њаракатњои ў акнун оммаи калон ва гурўњои гуногуни љамъиятї ба монандї 

ритсарњои Олмон бо сардории Гутен ва Франтс фон Зикенген њамроњ гардида 

амалиёти минбаъдаи њаракатро мустањкам намуданд. Маќсади асосии 

тамоми намояндагони њаракати ислоњотхоњии Мартин Лютер  озод намудани 

ањолии мамлакат аз зулму истибдоди њукуматдорони папаи Рим  ба њисоб 

мерафт, ки натиљаи асосии соњибгардидани натиљаи дилхоњро Гутен дар 

муборизаи яроќнок таљассум мекард.  Вале фаъолияти онњо то дер давом 

кардан натавониста рў ба коњиш менињод.  

Соли 1522 байни ќушуни шўришгарон ва ќушуни њукуматдорони 

архипескопи Трир  муњорибаи вазнин ба вуќўъ пайваст. Дар рафти љанг 

сардори шўришгарон Зикенген љароњии сахт гирифта Гутен бошад майдони 

љангро тарк намуда ба  Шветсария гурехт. Асоси  заиф гардидани њаракатњои 

ислоњотхоњи ва шикасти онњо дар фаъолияти номуташакилї ва 

гуногунандешии аъзоёни он мебошад. Њамин тавр аз ибтидои фаъолияти 

њарбии хеш солњои 1520–1521 дар байни намояндагони гуногуни њаракат 

номуташаккилї ба амал омада фаъолияти  маќсаднокї онњоро барбод 

мемдод.     Новобаста аз ин фаъолияти онњо барои њокимияти императори 

Рим Карл 5 ки маќсади ташкили империяи бузурги  католикии Габсбургњо 

дар Аврупо дошт,  таъсироти манфи расонида маќсади ўро барбод медод. 

Бањори соли 1521 бомаќсади барњам додани фаъолияти ислоњотхоњї ва 

бартараф намудани таълимоти тарѓиботии Мартин Лютер њукумати 

императори ўро ба Рейхстаги шањри Вормс даъват намуда ўро маљбур намуд, 

ки аз таълимоти худ даст кашад. Вале ў аз таълимоти худ даст накашид.  

Бинобар аз љониби император ќонун (эдикт)- мазкур дар масъалаи таъќиботи 

тарафдорони њаракатњои ислоњотчигии Мартен Лютер ќабул карда шуда 

рейхстаги Вормс низ онро љонибдорї намуд. Худди Мартен Лютер бошад бо 

ташаббуси Фридрих Мудрий аз марг  наљот ёфта дар ќасри Вертбург пинњон 

карда шуд.    

  Ба анљом расидани фаъолияти сиёсии Мартин лутер нигоњ накарда 

њаракатњои халќи тамоми мамлакатро фаро гирифт. Дар Олмон идея ва 

таълимоти ў тамоми халќро ба худ љалб намуда косаи лабрези ќахру ѓазаби 

оммаро боз њам парешон намуд.  Дар як шањраки Витенбург оммаи мањалии 

иборат аз 2,5 њазор нафар эътиороз ташкил намуда барои ањолии камбизоат, 

беморон ва бенавоён маблаѓи њайрияро ташкил доданд.  

                                                           
  



Њанўз аз ибтидои соли 1520 дар дохили калисои католикї ташкилоти 

дигари ислоњотхоњї ба амал омад. Маркази асосии ин ташкилот Шветсария 

буда ба он Улрих Тевингли сардорї мекард. Дар худди Олмон бошад гуруњи 

дигари динии фирќагаро бо лаќаби «паёмбарон» баромад намуда бар он 

аќида буданд, ки тамъиди кудакон дар дини католики гузаронида шавад, ин 

амал бояд дар насли калонсол ба монанди њазрати Мўсо гузаронида шавад.  

Ба тамоми тартиботњои сиёси ва таъќиботи њукуматдорони императори 

нисбати омма нигоњ накарда њаракатњои ислоњотхоњии халќ аз соли 1520 то 

оѓози љанги  шањрвандии ин мамлакат, соли 1525 давом мекард. 

Намояндаи дигари њуаракати ислоњотхоњии Олмон собиќ њамшафаќи 

мартин Лютер Томас Мюнтсер ба шумор мерафт.  Аз аввали оѓози 

њаракатњои истиќлолхоњии мамлакат  ў таълимоти Лутер пайравї намуда 

соли 1513 дар шањри Голї ташкилоти махфї зидди архипескопи Магдебург 

ва императорї Рим ташкил дод. Томас Мюнтсер солњои 1489–1525 зиндагони 

карда дар таълимоти ислоњотњои худ азнавсозии калисо ва тартиботи диниро 

асоси инкишофи оѓози салтанати илоњї медид. Дар асоси таълимоти 

мављудаи хеш ў бар акси таълимоти пайрави худ М. Лутер баромад карда бар 

акси «навиштаљотњои муќаддас»-и ў Мюнтсер вањї илоњї «садои дохили»-ро 

пешнињод мекард. 

Мувофиќи таълимотњои ў худо бо инсонњо доим дар муошират аст ва 

рўњи ў дар шакли одами одди ба монанди бутпарастон ва мусалмонон амалї 

мешавад, ки аз библия њарфе намехонад. Асоси таълимоти ислоњотхоњонаи 

худро Мюнтсер  њанўз аз аввали оѓози он дар нобудкардани тамоми 

бадбахтињои замон ва сарнагун сохтани тамоми њокимони олии бехудои 

ситамгори оммаи мењнаткаш  таљассум мекард. Нисбати шахсияти М. Лютер 

бошад Т. Мюнтсер баъзе суханњои зишт намуда ўро лагандбардори князњо 

мешуморад, ки ба ў фаќат оммаи њокимиятдор ва ситамгари халќ 

манфиатдор мебошанд. Бо пмаќсади љалб намудани оммаи мењнаткашони 

ѓарб ў тобистони соли 1521 ба давлати  Чехия сафар намуда   барои зиёд 

намудани тарафдорони худ худро давомдињандаи кори таборитњо номид.   

Дар њоле, ки Т. Мюнтсер барои вусъат додани њаракатњои ислоњотхоњии 

худ ба Чехия рафт дар дохили мамлакат амалдорон ва махсусан папаи Рим 

тарафдорони њаракати ўро мавриди таъќиботи сиёсї ќарор дод. Пас аз 

баргаштан бошад нисбати ў низ ин амал инкишоф дода шуда, ўро зарур 

омад, ки боќимонда њаёти худро дар сафарњои иљборї гузаронад.  Ба аќидаи 

ў асоси бадбахтињои њаётии халќ бар инсофи амалдорон ва князњои 

мамалакат вобастагї дорад, ки халќро барои нафи худ истифода намуда њар 

лањза ѓорат мекунад ва њамзамон барои онњо панди «дузди накун»-ро 

пешнињод менамоянд. Ин амали нобакори онњоро Мартин Лутер тарафдорї 



намуда, дуо медињад.3 Мюнтсер асоси тамоми њокимияти давлатиро халќ 

њисобида ќайд мекунад, ки асоси бартараф намудани бетартибињои њокимони 

золим дар муќобилияти яроќноки оммаро тарафдорї мекунад.  

Хулоса ў дар таълимоти худ љомеаро тасаввур намуд, ки дар он њељ  

истисмори мардуми вуљуд дошта набошад. Дар ин масъала ў ќайд мекунад, 

ки асоси њамаи дуздињо, ѓоратгарињо ва умуман касодии љомеа амалдорон ва 

князњои Олмони ва намояндагони папаи Рим мебошанд. Дар масъалаи 

тадбирњои ў  Ф. Энглс ќайд мекунад, ки Т. Мюнтсер љомеаро тасаввур 

мекунад, ки дар он моликияти хусусї, нобаробарињои синфї вуљуд дошта 

набошад, вале ин нишонањо фаќат марбути сохти обшинаи ибтидои 

мебошад.4   

 

 

1. Илм ва маданият 

Пешравии пурављи иќтисоди ва иљтимоии Олмон ба асрњои XV – XVI 

рост меояд. Дар ин давыра новобаста аз змдиятњои сиёсии мамлакат тамоми 

љабњањои њаёти инсонї рў ба пешравї нињода дар њаёти мадании мамлакат 

низ таъѓиротњо ба амал омаданд. Ташаккул ёфтани њаёти мадании мардуми 

Олмон асосан ба мутањид гардидани забони оммаи гуногуни мамлакат  ба 

шумор мерафт. Дар ин давра муасисањои табу нашр њам ташаккул ёфта барои 

пешбурди њаёти мадании оммаи халќ шароит фароњам оварданд. Таъсис 

ёфтани чунин муасисањои маданї дар мамлакат ба мављудияти лањљањои 

гуногуни забони хотима гузошта барои инкишофи забони адабии омма 

таъсири худро расонид.  

Барои инкишофи забони адабии халќ ва ташаккул додани маданияти 

онњо тарљумаи китоби «Муќаддас»-и Лутер ба њисоб меравад. Дар рафти 

тарљумаи ин китоб тамоми муќадасоти забони адабии халќ мавриди 

истифода ќарор дода шуд.  Вале ќайд бояд кард, ки асоси инкишофи њаёти 

мадании Олмонро адабиётњои гуманистии он ташкил мекунанд. Новобаста 

аз он, ки дар ибтидо асарњои гуманистони мамлакат дар донишгоњњо 

истифода карда шуда фаќат бо забони  лотинї нашр гардида бошанд њам 

онњо ба  фарњанги омма таъсири бузург расонида вазъи заиндагии вазнини 

халќ, истисмори онњо аз љониби њукуматдорон ва амалдорони мамлакат, 

инчунин муносибати оммаи мењнаткаш нисбати намояндагони њокимияти 

давлати ва рўњониёни диниро таљассум менамуданд.  Дар эъљодиёти 

намояндагони илму фанни он давра њолати тартиботи динии Олмон асосњои 

он дар байни гурўњои гуногуни љамъиятї  маќоми марказиро касб намуда 

буд.  Масъалаи инсондусти дар Олмон аз љониби намояндагони инсондустии 

                                                           
 
 
 
 



Итолиё пањн гардида дорои хусусиятњои иљтимої ва иќтисодии худ дар 

мамлакат буд.  Мувофиќи ќайдњои Ф. Энглс љавњари асосии таълимоти 

гуманистии давраи Эњёро, ки њанўз аз асрњои XV- ум  оѓоз гардида буд, 

ташкил ва инкишофи њаёти шањрдории мамлакат ба њисоб мерафт.5  

Ташаккули муносибатњои сармоядорї дар Олмон боиси инкишофи 

идеологияи нави илми гардид, ки дар хилофи љањони феодалї ва таълимоти 

схолистикии  он ба маданияти оммавї диќќати асосиро равона намуда 

аќидаи илоњии мављудияти шоњї ва догматикии тартиботи ўро ба шуури 

инсони тобеъ кард. Барои амали намудани тартиботи мадании мамлакат 

намояндагони гуманистии Олмон  идеологияи њаёти мадании замони 

гузаштаро заминаи кори худ намуда дар инкишофи маданияти мамлакат 

таълимотњои гузаштаро пура мекарданд.  

Яке аз инсондустони намоён ва донишманди маъруфи ондавраи Олмон 

Эразм Роттердам (1466–1536) ба  њисоб меравад.  Ў яке аз намояндагони 

мадании асрњои XV – XVI Олмон буда дар эъљодиёти худ ба тартиботи 

феодалии мамлакат нафрат мегуфт.  Дар ибтидои њаёти худ Эразм дар 

мамлакати Фаронса, Англия, Италия ва Нидерландия зиндагони намуда 

забонњои онњоро ба дараљаи баланд  њарф мезад.  Ў њатто аз забони Юнони 

ба лотини китоби Библия ва дигар асарњо њамсоли «Фољеаи Еврипид», 

«Диалоги Ликург» ва ѓайрањоро тарљума намуда маданияти инсондустонаи 

онњоро дар мамлакат тарѓиб  мекард.  Асари нисбатан бузурги 

инсондустонаи ў бо номи «Суњбати оилавї» буда дар он тамоми масъалањои 

иљтимої, иќтисодї ва фалсафию гуманистии муаллиф дарљ гардидааст. Соли 

1513 пас аз саёњати дуру дароз ў дар шањри Базел истиќомати минбаъдаро 

интихоб намуда фаъолияти эъљодиашро давом кард.  Дар таълимотињои 

илмии худ Эразм Роттердем муќобили таълимоти схолистикии мамлакат 

баромад намуда тамоми намояндагони ин равияро зери танќид ќарор дод. Ў 

дар таълимотњои худ «идомаи гуфтањои Исо»- ро давом дода тамоми 

намояндагони олии мамлакат аз амалдорони мањалї то њукуматдорони 

мамлакатро  танќид намуд ва ле аз чї бошад, ки омми мењнаткашпро ба 

гурўњи догматикњои динї дохил намекард.   

Дар асари машњури худ «таърифњои аблањона » ў чунин ќайд мекунад, ки  

ањмаќтар ва ќабењтар аз њамаи инсонњо тоифаи савдогарон мебошанд. Дар 

системаи сиёсии љомеъа бошад Роттердам Э  рафти фањмондадтъињиро асоси 

њамаи корњо њисобида фаъолияти минбаъдаи инкишофро инкор месозад. Ў 

оммаи халќро мисоли њаждањоре медонад, ки дар муттањиди метавонанд 

тамоми бадбахтињоро бартараф намоянд.  Хулоса Э. Роттердам дар 

                                                           
  



фаъолияти гуманистонаи худ ба муќобили тартиботи теократи амал намуда 

фаъолияти роњибони динро тоанќид мекард. 

Намояндагони дигари инсонпрвари ин давраи Олмон  Игони Рейхлин 

(1452–1522) ва  Улирх фон Гутен (1488–1523) мебошанд. Рейхлин яке аз 

одамонинамоёни замона будда авалњо дар мансаби суди иттифоќи Шваб кор 

мекард. Дар фаъолияти динї ва Фалсафии ў низ ањамияти умуми 

инсонииахлоќ таљассум карда мешуд.  

  

Дар ин даврањо дар мамлакат илми таърих ва таърихнигорї низ рў ба 

инкишоф нињода барои инкишофи давр олимон инсондустони мамлакат ба 

замони гузашта низ назар намуда тартиботи мадании онњоро барои 

пешравии ояндаи мамлакат истифода мекарданд.  Диќќати онњоро бештар 

масъалањои мардонагии аљдодони онњо ва маълумотњо дар бораи аљдодони 

ќадимтарини олмонї, таърихи њокимиятдории Карли Кабир ва Отонњо, 

муборизаи олмонињо бар зидди папа, пайдоиши шањрњо ва шоњигарињои 

алоњидаи мамлакат ба худ љалб мекард. Дар байни чунин олимон номи 

Вилиболд Пиркгеймер (1470–1530) ва Конрад Пейтингер (1465–1547)-ро 

номбар намудан љоиз аст. Дар асарњои «тасвири мухтасари Германия» 

маълумотњои олимони антиќа дар хусуси аљдодони ин халќият ва дар асари 

дигари таърихии он давра «Таърихи љанги Шветсария» муаллифон  шаънгу 

шарафи ватандорї ва њувияти миллии занро таљассум намудаанд. Дар 

баробари њамаи ин Пейтингер К инчунин ба љамоварии дастнависњои 

ќадима, тангањо ва дигар бозёфтњои археологї мароќ зоњир намуда 

«сарчашмањои типографии харитаи роњњои Рим», «Таърихи Готњо»-и Иордан 

ва «таърихи Лангобардорњо»-ї Диоконтро ба забони Олмони иншо намуд.  

Дар ин даврањо таърихнависони дигар  ба монанди Иоган Авентин (1477–

1534) ва Б. Ренон (1485–1547) низ умр ба сар бурда дар бораи таърихи 

аљдодони ин мамлакат ва ташаккули давлатдории онњо маълумотњои 

љолибро боќї гузоштанд.  

Дар инкишофи фарњанги миллии мамлакат хизмати М. Лютер ва иншо 

гардидани  асарњои «Васияти нав» соли 1522 ва «Васияти кўњна»-и ў соли 

1534 низ калон аст. Дар чунин њолат олимони замони Ислоњотчиги 

тавонистанд, ки тартиботњои куњнаи динї ва мактабњои назди калисоро 

барњам дода тартиботи нави таълимиро дар мамлакат ба вуљуд биёранд.  

  

                                                             Ассистенти кафедраи таърихи умумии ДДХ  

Мамадсалимов Насим 

 
 



 


